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ABSTRAKT

Medievistická studie Litomyšl Alberta ze Šternberka představuje určitou fúzi dvou

historiografických přístupů. Regionálněhistorického a biografického, z čehož vzniká plastický

a nevšední pohled na témata, která již byla v literatuře několikrát nastolena. Především jde o

dějiny biskupství litomyšlského a jeho centra v podobě panství a rezidenčního města zdejších

ordinářů. Autor se snaží na tuto problematiku pohlédnout skrze osobu Alberta ze Šternberka,

významného císařského preláta-diplomata, jenž zastával úřad biskupa litomyšlského v letech

1364-1368 a 1371-1380. Aby však byla sonda komplexní, je třeba vnímat veškeré souvislosti

jak z Albertova života, tak z geneze mladé litomyšlské diecéze. Z toho důvodu najdeme

v první části práce pramennou analýzu vzniku a formování tohoto nového církevně-správního

celku a v návaznosti na ní pak zevrubnou životopisnou studii Albertova politického života. Až

poté se autor dostává k samotné problematice vztahu sledovaného preláta se svou diecézí a

snaží se tento vztah hodnotit z několika různých perspektiv. Důvodem takto zadefinovaného

přístupu je snaha vymezit se vůči přetrvávajícímu názoru, že byli litomyšlští biskupové doby

Karla IV. (převážně vysoce postavení politici či úředníci) spíše „titulárními“ preláty než

reálnými správci své diecéze. Na příkladu Alberta ze Šternberka se autor snaží poukázat na

jisté nedostatky těchto závěrů. Sekundárním přínosem práce je pak široká sonda do

regionálních dějin Litomyšlska druhé poloviny 14. století.

Klíčová slova: Albert ze Šternberka, biskupství, augustiniáni, klášter, městská správa,

Litomyšl, 14. stol., město, středověk

ABSTRACT

The medieval study Litomyšl of Albert from Šternberk is a fusion of two historiographical

methods. Regionally-historical and biographical. These methods lead to the unusual view of

this issue, which had already been established in literature. This paper focuses mainly on the

history of bishopric in Litomyšl and its center (town and domain). The author tries to look at

this topic through Albert from Šternberk, who was an important imperial prelate-diplomat and

also a bishop of Litomyšl during years 1364-1368 and 1371-1380. In order to maintain a

complexity of this topic, it is essential to focus on both Alberts live and genesis of young

Litomyšl diocese. For this reason the first part of the study is an analysis of emergence and

formation of bishopric in Litomyšl, which is followed by a comprehensive study of Albert‘s

political live. Than, the author gets to the very issue of the relationship between the monitored

prelate and his Litomyšl dioceses and he tries to look at this relationship from several

different perspectives. The reason for using this approach is an effort to speak out against the

persistent view, that Litomyšl bishops in the era of Karl IV. (mostly high-ranking politicans

and officials) were just „titular“ prelates without self-interest in the management of the

bishopric. Through Albert from Šternberk and his episcopate in Litomyšl, the author wants to

point out the imperfection of these conclusions. The secondary contribution of this study is a

wide probe to the history of town Litomyšl and its neighborhood in the second half of the 14
th

century.

Key words: Albert from Šternberk, bishopric, augustiniens, monastery, corporation, Litomyšl,

fourteenth century, town, the middle ages
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1. Úvod a cíle práce

České církevní dějiny vrcholného středověku se dnes těší velikému zájmu domácí i

zahraniční odborné veřejnosti. Asi největší důraz je v současném církevně-historickém bádání

kladen na období 14. století, v kterém došlo k zásadním změnám dosavadních církevních

poměrů. Tyto změny souvisely v obecné rovině s „avignonským zajetím“ papežů, které se

sekundárně projevilo vznikem takzvaného kuriálního fiskalismu.
1
V rovině národně-

historické pak vlivem vytvoření samostatné pražské provincie vyvrcholila správní emancipace

českého kléru. Historiografická frekventovanost řečeného tématu je též umocněna klíčovou

rolí církevní politiky v mocenských ambicích císaře a krále Karla IV. Tato provázanost

politických a církevních dějin Karlovy doby neumožňuje historikovi zkoumat jedno bez

druhého. Proto se s církevními dějinami této doby setkáváme i v mnoha politicko-

historických pracích, které si zkoumání dobové církve za svůj hlavní cíl nekladou.

I přes nastíněnou historiografickou frekventovanost zůstává v církevních dějinách 14.

století mnoho otazníků. Jedním z nich je i často parafrázovaná existence litomyšlského

biskupství. Tento nevelký celek je v současném medievistickém diskurzu většinou pojímán

jako sekundární a v podstatě marginální projev povýšení pražského biskupství na

arcibiskupství. Samotné správní aktivitě litomyšlských biskupů není na stránkách odborné

literatury věnována příliš veliká pozornost, a tak vzniká dojem, že tito ordináři byli téměř

jakýmisi „titulárními“ preláty. Tuto vizi pak umocňuje skutečnost, že byli všichni litomyšlští

biskupové jmenováni papežskou provizí, přičemž se často jednalo o vysoké politiky, rádce a

dvořany Karla IV. Z těchto důvodů bývá litomyšlskému biskupství přisuzována role pouhého

prostředku společenské prestiže a zdroje materiálního zajištění.
2

1
O počátcích papežského fiskalismu vzhledem k českým zemím nejnověji pojednává Zdeňka HLEDÍKOVÁ,

Počátky avignonského papežství a české země, Praha 2013. Dále o problematice pojednávají: Jaroslav ERŠIL,

Správní a finanční vztahy avignonského papežství k českým zemím ve třetí čtvrtině 14. století, in: Rozpravy

Československé akademie věd. Řada společenských věd, 69/10, 1959; Zdeněk FIALA, Správa a postavení

církve v Čechách od počátku 13. do poloviny 14. století, in: Historický sborník III, Praha 1955, s. 64-88. zde s.

84-86; Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Pronikání kuriálního centralismu do českých zemí (Na dokladech provizních

listin do roku 1342), in: Český časopis historický (dále ČČH), 88/ 1-2, 1990, s. 3-33 (též in: TÁŽ, Svět české

středověké církve, Praha 2010, s. 401-441); Kamil KROFTA, Kurie a církevní správa v době předhusitské, in:

ČČH, 12/1, 3, 4, Praha 1906. s. 7-34, 274-298, 426-446; Aleš POŘÍZKA, Římská rota a středověký systém

papežských provizí., in: Právněhistorické studie, 35, 2000, s. 21-58.
2
Tuto interpretaci předkládají například Lenka BOBKOVÁ - Milena BARTLOVÁ, Velké dějiny zemí Koruny

české. Svazek IV. b. 1310-1402, Praha 2003, s. 70; Jan FALTYS, Vznik a formování litomyšlského biskupství.

Strojopis diplomové práce obhájené na Ústavu českých dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Praha

2004, s. 41; Zdeňka HLEDÍKOVÁ, K otázkám vztahu duchovní a světské moci v Čechách ve druhé polovině 14.
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Diecéze litomyšlská nepochybně byla, alespoň v Karlově době, svého druhu politikum

a dozajista sloužila i k uspokojování uvedených prestižních a materiálních potřeb svých

ordinářů. O tom není pochyb. Považuji však za zkreslující dívat se na její existenci pouze

tímto jedním zorným úhlem. Skutečně se litomyšlští ordináři o svůj pastýřský úřad nestarali a

brali ho jen jako prebendu? Skutečně pojímali litomyšlské biskupství jen jako nějakou

„přestupní stanici“? Odpověď na tyto otázky není zdaleka tak jednoznačná, jak se na první

pohled zdá. Aby byla tato odpověď co nejobjektivnější, je třeba učinit náležitý rozbor správní

aktivity litomyšlských biskupů a zasadit ho do kontextu životních osudů jednotlivých

ordinářů. To však nelze učinit zcela paušálně, neboť by vznikl příliš obsáhlý a nekoncepční

útvar. Dopustím se proto „pouhé sondy“. Vyberu jednoho z politicky exponovaných biskupů

Karlovy doby a skrze analýzu jeho vztahu k litomyšlské diecézi se pokusím definovat, jak

velkou prioritu pro něj námi zkoumaný pastýřský úřad znamenal.

V době Karla IV. se na litomyšlském stolci vystřídali čtyři biskupové, z nichž tři

bychom zcela jistě zařadili do okruhu císařových dvořanů a vysoce postavených politiků.

Jedná se o Jana za Středy, Alberta ze Šternberka a Petra z Brna, řečeného Jelito. Nejdéle

z nich (i když s tříletou přestávkou) působil v Litomyšli Albert ze Šternberka. Tento senior

moravskošternberské větve rodu působil ve funkci biskupa litomyšlského v letech 1364-1368


[…]


Albertův kladný vztah k Litomyšli jeví z jeho soustavné péče o duchovní povznesení

biskupství. Nejdůležitějším krokem tohoto snažení bylo nepochybně uložení ostatků svatého

Viktorína ve zdejší katedrále. Snad si světaznalý prelát uvědomoval duchovní nevýraznost

teprve nedávno ustanovené diecéze a rozhodl se ji po této stránce povznést. V tomto ohledu

neučinil žádný z Albertových předchůdců ani nástupců pro biskupství více.

Jenom vlastní panovačnost mu znepříjemňovala pobyt v Litomyšli. Již od jeho prvního

působení zde přetrvávaly mezi ním a katedrální kapitulou nanejvýš špatné vztahy. Do jisté

míry byl konfliktní vztah mezi biskupy litomyšlskými a jejich kanovníky dědictvím dob

minulých a zdaleka se netýkal jenom Alberta. Jeho konfliktní charakter však klidu rozhodně
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nepřidal. Albert byl velice autoritativní a ctižádostivý člověk. Tato ctižádost ho vynesla na

výsluní soudobé politické elity, díky čemuž nakonec dosáhl i arcibiskupské hodnosti. V

běžných mezilidských vztazích ho však limitovala. Albert ze Šternberka byl možná schopen

kompromisu v diplomatických jednáních, tedy když komunikoval se sobě rovným či

nadřazeným partnerem, odmítal však partnersky diskutovat se sobě poddaným orgánem.

Tento jeho charakterový rys byl zřejmě podpořen i jistou dávkou vypočítavosti a snad i

nečestnosti. Právě kvůli této své konfliktnosti časem pozbyl i přízně svého bývalého přítele

Jana ze Středy.

Celkově se však dá tvrdit, že se Albert o biskupství pečlivě staral. V tomto ohledu

vykazují Albertovy episkopáty jistý kontrast s episkopátem jeho předchůdce, již jmenovaného

Jana ze Středy. Jan, o kterém Nejedlý píše, že s jeho příchodem „...dosedl na biskupství

Litomyšlské muž, jenž mu dodal největšího lesku...“,
724

v Litomyšli ani nesídlil. Středu sice

k tomuto místu pojily nějaké citové vazby (založil zde augustiniánský klášter, v kterém byl

dokonce pohřben, a ještě za svého působení v Olomouci se chtěl na litomyšlský stolec vrátit),

avšak doba jeho biskupování mnohem více odpovídá oné v úvodu zpochybněné definici

biskupství litomyšlského jako pouhého zdroje prestiže a finančních prostředků. Albert byl

v tomto ohledu jiný. Představuje prvního litomyšlského ordináře, který soustavněji plnil své

správní povinnosti. V mnohém si však jsou Albert a Jan velice podobní. Oba byli Karlovi

rádci, oba v Litomyšli založili klášter, oba se přeli s kapitulou, Albert se do Litomyšle vrátil,

Jan se sem vrátit chtěl. V samotné správní agendě ale mnoho podobností neshledáme.

V úvodu práce jsem zpochybnil často přejímané tvrzení, že biskupství litomyšlské

představovalo jen jakousi „přestupní stanici“ a zdroj financí a prestiže pro Karlovy

exponenty. Deklaroval jsem, že se pokusím toto zpochybnění podložit novým pohledem na

problematiku. Toho jsem chtěl dosáhnout nastavením neobvyklé optiky skrze dějiny

osobnosti. Tedy nedívat se na biskupství litomyšlské jako samostatný jev, ale zasadit ho do

náležitého kontextu životních osudů jeho ordinářů. Formou sondy jsem z těchto biskupů

vybral jednoho – Alberta ze Šternberka. Po poměrně zevrubném prostudování pramenů i

dostupné literatury svou původní tezi potvrzuji. Skutečně nelze paušalizovat tvrzení, že

litomyšlští biskupové pojímali svou prebendu jako okrajovou záležitost. Jisté zkreslení mých

závěrů samozřejmě představuje skutečnost, že je opírám o analýzu jen jednoho

z litomyšlských biskupů. Právě on je však důkazem zkratkovitosti oněch tvrzení o marginální

roli litomyšlského biskupského úřadu v životech zdejších ordinářů. Albert byl velkým
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duchem své doby a člověkem evropského významu. Malé litomyšlské biskupství však v jeho

životě hrálo velkou roli a rozhodně ho nepojímal jako okrajovou záležitost svého života.

Práce Litomyšl Alberta ze Šternberka si kladla za cíl na tyto popsané skutečnosti

poukázat. Doufám, že tento cíl alespoň částečně splnila. Paralelní ambicí tohoto výzkumu

bylo též učinit exkurzivní vhled do dějin Litomyšle a jejího okolí zhruba v době Albertových

pontifikátů. I to se snad do charakteru textu rovnoměrně promítlo. Rozebral jsem klášterní

strukturu v regionu, genezi právního systému litomyšlského biskupství i panství, náboženský

a církevní život v Litomyšli a v neposlední řadě správní a sociální poměry ve městě

Litomyšli. Všechny tyto aspekty spoluutvářely podobu Litomyšlska ve vybrané dějinné epoše.

Jejich reflexí jsem dostál svému původnímu záměru, neboť práce, jak již samotný název

napovídá, není jenom analýzou Alberta, nýbrž i inkriminované lokality jeho působení. Nutno

podotknout, že v oddíle o městě jsem se musel omezit z velké části na analogie z pozdějších

dob či obecných poznatků, neboť pro Albertovu dobu neexistují k této problematice adekvátní

prameny. Aby však vznikl vyvážený popis definovaného prostředí, bylo nutné městské zřízení

alespoň v takto omezené formě přiblížit. V těchto místech tedy končí studie, která si

nárokovala být biografií i dějinami regionu. Je-li obojím, nebo ani jedním, nechť posoudí jiní.
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