Posudek vedoucí bakalářské práce:
Vojtěch VEČEŘE, *Litomyšl Alberta ze Šternberka*,
Ústav českých dějin FF UK Praha 2014, 145 ss.

Albert ze Šternberka byl významnou osobností své doby. Jeho kariéra vázaná na dvůr císaře Karla IV. měla dost exemplární průběh, až na jeden detail: Albert se vrátil z postu magdeburského metropolity na stolec pouze biskupský do provinčního města Litomyšle, kde již jednou tuto funkci zastával. Autor si položil otázku, zda tato skutečnost vypovídá o jeho vztahu k městu, nebo jaké jiné pozadí měla. Práce se nakonec stala rozsáhlou revizí dosavadních znalostí o Albertově osobě, ale také o předhusitské fázi dějin litomyšlského biskupství. Autor se obrátil přímo k textu pramenů a prověřil jejich výpovědi o počátcích biskupství, osudech místních premonstrátů a poměru mezi biskupem a kapitulou. To všechno mělo napomoci při vysvětlení, do jakého prostředí Albert dvakrát přišel, jakou pozici zde zaujal a jaký vztah si vytvořil k místním činitelům.

Oproti původnímu předpokladu zůstalo město Litomyšl poněkud jen kulisou autorových úvah, což bylo dáno stavem pramenné základny. Ani po pečlivém prozkoumání se nepodařilo najít vhodný pramen, který by ukázal Litomyšl jako město právě v době Albertově. Autor si vypomohl komparací s dobou starší i následnou po funkčním období sledovaného biskupa, probral i jeho vztahy s místními řádovými institucemi, takže nakonec přece dospěl k určitému obrazu místních poměrů a hlavně osoby hlavního protagonisty.

Nejvýraznějším výsledkem této badatelsky poctivé práce je portrét osobnosti Alberta ze Šternberka jako církevního hodnostáře, královského diplomata a člověka, který se snad vrátil do Litomyšle z osobních (zdravotních, citových?) a rodových (nedaleké majetky) pohnutek. Jeho obraz dokresluje i způsob správy biskupských statků, složení jeho dvora a v neposlední řadě jeho péče o liturgii litomyšlské diecéze. Autor přihlédl k liturgickým knihám pořízeným Albertem a vysledoval specifika kultu ve městě. Postava Alberta vyrostla v práci Vojtěcha Večeře vedle kancléře Jana ze Středy, s nímž byl v přátelských vztazích a jenž jej v rámci historické produkce (nezaslouženě) zastíral.

Autor se zhostil práce s prameny i odbornou literaturou zcela excelentně. Trochu upravit mohl svůj rozmáchlý výkladový styl, který zatěžuje vnímání výsledků výzkumu. Nehledě na to, práce naplňuje požadavky na práci bakalářskou beze zbytku, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.